
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  269 

28 DICEMBRE 2022 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO SETTORE RISTORAZIONE: CONTRATTO PER SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE UNIVERSITARIA, ZONA ROVERETO E MATTARELLO: 

INTEGRAZIONE PROGRAMMA DI SPESA PER CONTRATTO AFFIDATO 

ALL’IMPRESA RISTO3 S.C. 

CIG: 9048724B42 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

 

Con determinazione n. 274 di data 30 dicembre 2021, è stato affidato da ultimo il servizio di 

ristorazione relativo alla zona di Rovereto e Mattarello all’impresa Risto3 s.c. con sede in Via del 

Commercio, 57 – 38121 Trento cod. Fisc. e Partita Iva 00444070221, fino alla data del 30 giugno 

2023. 

 

In forza di detto contratto, gli utenti della sede universitaria di Rovereto possono accedere al 

servizio di ristorazione attraverso il punto di ristorazione “Gilda” in via Matteo del Ben e attraverso 

il ristorante aziendale “Tandem” presso la casa di soggiorno per anziani di Rovereto che, tra l’altro, 

permette di consumare anche il pasto serale. Gli utenti che studiano presso BIOTECH, CIBIO e 

CIMeC di Mattarello possono utilizzare il punto di ristoro destinato al Servizio forestale della 

Provincia Autonoma di Trento, gestito dalla medesima impresa. 

 

Considerato che l’andamento della richiesta del servizio descritto, ha subito un consistente 

incremento non prevedibile in sede di stima, per effetto principalmente del venire mento delle 

restrizioni covid, occorre predisporre l’aumento del programma di spesa per dare copertura a tutti i 

costi del corrente esercizio. 

 

Vista la stima dei costi di competenza del corrente esercizio, per l’importo di € 40.870,09.= IVA 

compresa; 

 

In base ai consumi effettivi, occorre aumentare il programma di spesa n. 123/2022 per l’importo di 

€ 14.500,00.=, che rimangono comunque all’interno dell’importo contrattuale complessivo stimato 

in sede di affidamento. 

 



 

 

Verificato che la stima dei costi afferente il programma di spesa n. 49/2022 per i pasti del contratto 

di ristorazione affidato a Risto3 s.c. relativamente alle mense di Trento e Povo, è risultato superiore 

all’effettivo costo, al fine di creare la disponibilità necessaria, si rende anche opportuno disporre 

una riduzione di € 6.500,00.=. 

 

Con determinazione n. 196 del 27 ottobre 2022 è stato affidato l’incarico per la ristorazione 

riservato agli studenti iscritti ai corsi di alta formazione tenuti presso la Fondazione Edmund Mach 

di S. Michele all’Adige per l’anno scolastico 2022-2023 creando il programma di spesa 306/2022 

per l’importo di € 500,00.= stimati; 

 

Preso atto che detto importo non è sufficiente a coprire tutto il costo del servizio di competenza 

dell’esercizio 2022, con la presente determinazione occorre integrare detto programma di spesa per 

l’importo di € 39,25.= 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

  

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio d 

 i Amministrazione di data 29 novembre 2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale 

di data 23 dicembre 2021, n. 2328; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’integrazione di € 14.500,00.= del 

programma di spesa n. 123/2022 disposto con determinazione n. 274 di data 30 dicembre 

2021 sulla macrovoce 041012 “Servizi di ristorazione”, centro 12 “servizio di ristorazione”, 

a copertura dei costi complessivi del contratto per la somministrazione dei pasti nella zona 

di Rovereto e Mattarello affidato tramite emissione di ordinativo diretto MEPAT, alla 

Società Cooperativa Risto3, avente sede in Via del Commercio, 57- 38121 Trento, cod. fisc. 

e P.Iva 00444070221;  



 

 

2. di ridurre il programma di spesa n. 49/2022 disposto con determinazione n. 208/2021 sulla 

macrovoce 041012 “Servizi di ristorazione”, centro di costo 12, “Servizio di ristorazione”, 

budget dell’esercizio 2022 per l’importo di € 6.500,00.=;  

3. di integrare il programma di spesa n. 306/2022 disposto sulla macrovoce 041012 “Servizi di 

ristorazione”, centro di costo 12, “Servizio di ristorazione”, budget dell’esercizio 2022 con 

determinazione n. 196 del 27 ottobre 2022 per l’importo di € 39,25.=; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

(SM) 

 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € 14.500,00 prg 123/1 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € - 6.500,00 prg 49/2 

 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € 39,25 prg 306/1 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 


